A efficiens, neque sensoria vasa instrumentaque sola ad naturalem efficientiam, operationemque gubernat; sed multus quidem cupiditatis, multus item iracundiæ quoque motus cernitur in ejus natura; cum autem horum utrumque generaliter in nobis insit, in multas pariter ac varias differentias actionibus, efficientiisque amborum progredi motum videmus. Nam multa quidem videre licet, quorum concupiscendi vis auctor ac dux est; rursus item multa a causa iræ concitatricem nascuntur, ac nullum horum corpus est; quod autem incorporeum est, intellectuale prorsus est, solaque mente constat; porro intellectualem quamdam solaque mente constantem et comprehensibilem rem esse animam definitio declaravit, ut duorum absurdorum alterum

aut ut iracundia quoque atque cupiditas aliæ in deprehendatur atque animadvertatur, aut ne mentis quidem agitatæ et intelligendi vis in nobis, anima esse putetur. Nam intellectu solaque mente constans et comprehensibile æqualiter omnibus accommodatum, aut omnia hæc animas esse demonstrabit, aut unumquodque horum ex æquo eximet atque excipiet ex hac animæ proprietate.

B M. Atque illa, hanc, inquit, rationem jam a multis etiam aliis quæsitam, consequenter ipse quoque requisivisti, quidnam tandem hæc esse oporteat existimare, τὸ ἐπιθυμητικὸν, id est, vim concupiscendi; τὸ θυμοειδές, id est, vim iræ concitatricem: simulne insita in animæ natura et quasi coessentia atque consubstantia, et ab initio cum ea sint, atque a principio statim una cum creatione et constitutione ejus exstiterint, an etiam aliquid aliud atque ipsa sint, et posterius nobis accesserint? Nam quod hæc quidem in anima cernantur, ex æquo constat inter omnes; quid autem de eis existimare oporteat, nondum plene atque perfecte ratio assecuta est, ut firmam de his habeat opinionem, sed vulgus etiam nunc vagis, falsisque ac diversis opinionibus de his ambigit. Nobis vero, siquidem sufficiens esset ad demonstrationem veritatis externa philosophia, quæ de his rebus artificiosè disputavit, atque tractavit, supervacaneum forsitan esset illorum commentationi de anima adjicere sermonem. Sed quoniam ab illis quidem prout consequens et consentaneum visum esset, ex licentia atque ad arbitrium prodita est de anima commentatio; nos autem hujus licentiæ expertes sumus, dicendi, inquam, quæ volumus; quippe qui regula prorsus divinæ doctrinæ et pro lege utimur sancta Scriptura, atque ad hanc necessario respicimus, hoc solum recipi-

(38) Ἐνυπαρχούσης. A B ἐνυπάρχοντος.

(39) Πολλὰ γε. A B πολλὰ δέ.

(40) Τοῦτο σῶμά ἐστι. B τούτων σῶμά ἐστι.

(41) Δέ τι. B δέ τι χρῆμα.

(42) Πάντας. A B πάντα.

(43) Ἰσοῦ τοῦ. A B Ἰσοῦ τούτου.

(44) Ἡ δὲ πολλοῖς. In calce codicis A hoc habes scholion. Ἡ διδάσκαλος ἀπαντᾷ τῇ ἀντιθέσει, γραφικῶς τὸ ἀπορον θεραπεύουσα.

(45) Ἐπιζητεῖς. A B ἐπεζητήσας.

(46) Ὁ, τι. B ὅτι.

(47) Ἐπιθυμητικόν. A B ἐπιθυμητικὸν τε.

(48) Παρὰ τὴν αὐτὴν. A B παρὰ τὴν πρώτην.

(49) Ἐπιγιγνώμενα. B ἐπιγιγνώμανα.

(50) Ἰκανὴ πρὸς ἀπόδ. ἀληθῶς. B. πρὸς ἀπόδ.

ἀληθείας ἰκανή. A ἀληθείας pro ἀληθῶς.

(51) Προτιθέναι. B περιτιθέναι.

(52) Ἐπεὶ. B ἐπειδὴ.

(53) Ἡμεῖς δὲ τῆς, etc., hæc verba in calce codicis A ita illustrant. Ὅτι κατὰ τὴν τῆς θείας Γραφῆς σκοπὸν ἢ περὶ ψυχῆς διδασκαλία τῷ συγγραφεὶ μεμελήθηται.

(54) Τῆς λέγειν. B τῆς τοῦ λέγειν.

(55) Δόγματος. A θείου δόγματος.

(56) Κεχρημ. τῇ ἀγίᾳ Γρ. B τῇ ἀγίᾳ κεχρημ. Γραφῇ.

(57) Συμφωνοῦν. B σύμφωνον.

(58) Πλατωνικὸν ἄρμα. In calce codicis A hoc legitur scholion. Διάλογον ὁ Πλάτων ἐποίησεν περὶ ψυχῆς, ὃν Φαίδωνα ἐπέγραψεν, ἐν ᾧ τὸ μὲν θυμοειδές

mus et approbamus, quodcumque cum Scripturæ convenerit et concordaverit intentione. Igitur omisso Platonis curru, eique subjunctis bijugis pullis equorum, non eadem inter se affectione et impetu præditis, iisque præfecto auriga, quibus omnibus ille per ænigma atque involucrum talia de anima philosophatur (a); omissis item iis, quæ tradit is qui post eum philosophus fuit, qui res apparentes artificiose persequitur, eaque quæ nunc nobis proposita sunt diligenter examinans ac tractans, mortalem per hæc animam esse censuit atque pronuntiavit; relictis item omnibus iis qui et ante et post hos fuerunt, qui vel prosa solutaque, vel numero quodam ac mensura astricta oratione res philosophicas tradiderunt, divinitus proditam Scripturam, quo spectet et intendat, orationi proponamus, quæque divina Scriptura statuit, ut nihil in anima esse putemus eximium et insigne, quod non etiam divinæ naturæ proprium sit. Qui enim similitudinem Dei animam esse dixit, quidquid a Deo alienum est, extra definitionem animæ esse declaravit. Etenim in diversis ac differentibus similitudo conservari non possit. Ergo quoniam ejusmodi nihil cum divina cernitur natura, ne animæ quidem hæc insita et quasi coessentialia esse recte quis existimaverit.

Jam vero dialectica quidem arte, per rationum et argumentorum collectricem ac resolutive scientiam, nostra quoque dogmata atque decreta confirmare: quod hujusmodi species orationis ad demonstrandam veritatem, tum debilis, tum suspecta sit: recusabimus ac prætermitemus. Patet enim omnibus ac liquet quod dialectica curiosa subtilitas pares in utramque partem vires habeat, vel ad eversionem veritatis, vel ad mendaciam judicandum. Unde etiam ipsam veritatem, ubi hujusmodi aliqua adhibita arte profertur, sæpenumero suspectam habemus, quasi harum artium subtilitas atque versutia mentem nostram seducat, et in fraudem impellat atque a veritate avertat. Sed si quis incompositam et inconditam, atque ab omni velamine et amictu nudam admittat orationem, dicemus, ut poterimus, juxta seriem et contextum Scripturæ traditionis, commentationem de his rebus inferentes. Quid igitur est quod dicimus? Quod hoc rationis particeps animal homo, nimirum intelligentiæ atque scientiæ capax sit, vel eorum qui a ratione nostræ fidei atque religionis alieni sunt, testimonio comprobatum est: quippe non ita naturam nostram descriptura ac designatura definitio fuisset, si quidem et iracundiam, et concupiscentiam et hujusmodi omnia cum nostra natura unita et quasi coessentialia.